ところで、「絶望視されていたたましい」はウイクトリヌスを、「常に希望がありわざかな危険しかなかった」者はシンプリキアヌスを暗に示しているのかもしれない。キリスト教徒として理想的なのは前者かもしれないが、アウグスティヌスは、シヌスの回心に大きな影響（倣いたいという）を与えたのは、後者の生き方であり、前者はそれをアウグスティヌスに教えた点で専ら重要である。もつとも、アウグスティヌスのそれまでの歩みが、シンプリキアヌスに倣う可能性を閉ざしていった。

(8) こう考へても、話し手のシンプリキアヌスが、ウイクトリヌスの受洗の決断を突然のこととして物語ることと矛盾しない。人が持続的な思索の結果を他者に表明するとき、他者がその思索を親密に共有しきれないかあり、いつも突然のいふに感じられるだら。

(9) *Conf. 8, 5, 10.*

(10) ナンベルば、第一章一節や Introduction ハ、第六章一節や Second introduction ハ皆々。cf. O'Donnell, op. cit. p. 3.

(二) *Conf. 8, 6, 14. christianus quippe et fidelis erat et saepe tibi, deo nostro, prosternebatur in ecclesia crebris et diuturnis orationibus. prosternebatur ハこゝ表現はとて観察的だと思ふ。*

(12) *Conf. 8, 12, 29.*

(13) 小高毅訳「アントニオス」(『中世思想原典集成1・初期ギリシア教父』、一九九五、所収)を参考にした。

(14) 本稿第一章で見たように、アウグスティヌスはシンプリキアヌスについて、「この人はあなたの善いしもべであるよう見えたのです。あなたの恵みは、この人のうちに光り輝いていました」とっている。これは、シンプリキアヌスが信仰厚い同祭であることが直ちに見て取れたということである。だからといって、彼が相談の相手として相応しいということではあるまい。アウグスティヌスがシンプリキアヌスのねいないを通して見て取ろうとしたのは、まさにこの点ではないか。

(15) *Conf. 8, 6, 14, omnes mirabamur, et nos, quia tam magna erant et ille, quia inaudita nobis erant.*

(16) アウグスティヌスが婚約者たる一人の後日談ドントハイキアヌスの話の再話を切り上げ、自己の内部に生じた混乱を語り始めるには示唆的である。ギンティキアヌスによる回心譚の頂点は、「一人の処女の回心かやしれぬ」。*Conf. 8, 6, 15, et habebant ambo sponsas; quae posteaquam hoc audierunt, dicauerunt etiam ipsae uirginitatem tibi. たゞ、第六卷の回心を、トドカレウスの母親の離別を加葉少なに語って終えていふのがいいか相違あるといひがある。*

(17) 従来の「講解」は、四一一年から四二一年の間にカルタヘナで行われたと考えられてきた。Franco Gori は、一〇〇〇

日本語の新しく校讎本 (CSel. vol. XCV/5) 14, 116-117 -  
臣〇大母頭の成る難題トニテ、ルヌルマ、『聖書』ヘ曰  
聖類セラバ、アリスカタ。

(28) Ps. 149, 1, *Cantate Domino canicum nouum*, laus eius

in ecclesia sanctorum.

(29) 長糖ドガ conscientia ニテ記憶セサルベテ。シテニ貳テ  
ルハニ、「知らぬ」の記憶セ、conscientia の記憶ハ密接  
ニ闊歩テ。conscientia は意味ニヒニテ、糖セ故ニ特  
徴ヲ有テ居テ。

(30) 「此の眞を」ルハ記憶セキ。

(31) *Earr. in Ps. 149, 2*, Quid enim attendo quid sonet,  
cum video quid cogitet? Et tu, inquis, uides quid  
cogitet? Facta indicant. Nam oculus in *conscientiam*  
non penetrat. *Attendo quid agat, et ibi intellego quid*  
*cogitet*. Neque enim si quisque, uerbi gratia, compre-  
henderit hominem in furto, in homicidio, in adulterio,  
cogitationes ipsius in corde uidet, sed in factis. Sunt  
quaedam quae intus latent; sed sunt et multa quae  
procedunt in opera, et manifesta fiunt etiam homini-  
bus. Cum ergo essent illi qui se a compage Christi  
caritatis et societate sanctae ecclesiae separarunt, mali  
intus apud se, non nouerat nisi Deus. Venit tentatio;  
separauit illos, et patet fecit hominibus quod nouerat  
Deus. Non enim fructus ostenditur nisi in factis. Vnde

dictum est: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.* たゞ、  
*Emarr. in Ps. 8トキハトセ CC. 248°*

(32) ルヌルマ、聖類ノ冠ルヌルマ、conscientia ニテ記憶セ

王ヌルマ、聖類ノ冠ルヌルマ、「聖書」が聖類セラバ、シテニ貳テ  
10, 3, 4, ... auris eorum non est ad cor meum, ubi  
ego sum quicunque sum. uolunt ergo audire confite-  
me, quid ipse intus sim, quo nec oculum nec aurem  
nec mentem possunt intendere;

(33) トカバトトカバ「紙」且夫諸種記憶、終ベニテ居テ  
ノ、記憶セサルベテ。シテニモハ記憶セキ。

*cf. op. cit. 149, 16*, Per totum mundum, per uniuersas  
gentes hoc sancti agunt, sic glorificantur; sic exaltant  
Deum in faucibus suis, sic laetantur in cubilibus suis,  
sic exsultant in gloria sua, sic exaltantur in salute, sic  
cantant canticum nouum, sic dicunt Alleluia, corde,  
ore, uita. Amen. *#41' op. cit. 148, 2* リテ記憶セキ。Nunc  
ergo, fratres, exhortamur uos ut laudemus Deum; et  
hoc est quod nobis omnes dicimus, quando dicimus:  
*Alleluia*. Laudate Dominum, dicit tu alteri, dicit ipse  
tibi; cum se omnes exhortantur, omnes faciunt quod  
hortantur. *Sed laudate de totis uobis; id est, ut non*  
*sola lingua et uox nostra laudet Deum, sed et conscientia*  
*nuestra, uita nostra, facta nostra.*

(34) *Sermones de Vetere testamento*, 37, 6, *Quidquid carne*

*operamur, in promptu est; quidquid spiritu, in secreto.*

Operari autem carne et non operari spiritu, quamuis bonum uideatur, utile non est. Operari autem spiritu et non operari carne, pigrorum est. Inuenis hominem porridentem manu elemosinas pauperi, nec tamen deo ibi cogitarem, sed hominibus placere cupientem. Lnea uestis uideri potest, interiorem lineam non habet. Inuenis alium dicentem tibi: 'Sufficient mihi in conscientia deum colere, deum adorare. Quid mini opus est aut in ecclesiam ire, aut uisibiliter misceri christianis?' Lineam uult habere sine tunica. Non nouit, neque commendat talia opera mulier ista. Dicenda sunt quidem et docenda spiritualia sine carnalibus, sed illi qui accipiunt debent et tenere spiritualia, et non carnaliter operari carnalia. INVENTIT haec mulier LANAS ET LINVM, ET FECIT VTILE MANIBVS SVIS. Lanae istae et linum hoc in scripturis sanctis est. Multi inueniunt, sed nolunt facere aliiquid utile manibus suis. Inuenit, et fecit. Cum auditis, inuenitis; cum bene uiuitis, facitis. (トサベーラ CC. リサボン) ナルベセリの箇所をおおへ、カマクレラバシナハナサトナキの「譚」のやう取りに譲る。洗礼などの儀式はおおへトカゲバトライヌスの教へをモヘルシトランヒトアガリテ。cf. O'Donnell, *op. cit.* p. 21. タヌム、上品説教 10 章 11,

「精神的 conscientia は精神的ないばくやねいなべ。証據たるやが、このたゞ回が、精神的 conscientia もらぬ甘美だんむか。やしわねがばく、懸つかられが笑わ刺さないばく、かくじば扣へなば」 とある。

(25) 本稿第三章の(四) 神經論のいふ。

(26) Ps. 15, 8 (*Act. 2, 25* ピリヤウル) は闇迷イカヌケ、O'Donnell' CC.° Ps. 18, 15 ピ闇迷イカヌケ、Descrée 著、Chadwick 著、Labriolle 著、聖詮著、三田 著、Capello 著、Pleiade 著、Ps. 22, 5 ハ 49, 8 ピ闇迷イカヌケ。

神經論著、Ps. 18, 15 シカシヘリハヤウル。参考箇所を掲げたる近代語著ナトサベーラムニ。西文著、Skutella' Loeb (Watts 著)、Gibb & Montgomery' Sheed 著、Boulding 著、Bourke 著、Pine-Coffin 著、Ryan 著、Everyman's Library (Pusey 著)、Everyman's Library (Burton 著)、Bernhart 著、Reclam 著、Landi 著、BAC. フル。

(27) Enarr. in Ps. 18, 1, 15. Et erunt ut complacant eloquia oris mei, et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper (Ps. 18, 15). Meditatio cordis mei non ad iactantiam placendi hominibus, quia iam nulla superbia est; sed in conspectu tuo semper, qui conscientiam puram inspicias.

(28) *op. cit.* 18, II, 16, ... humili anima in occulto, ubi Deus uidet, uult placere; ut si placuerit hominibus de bono opere, illis gratuletur quibus placet bonum opus, non sibi cui sufficere debet quia fecit bonum opus,

*Gloria nostra, inquit, haec est, testimonium conscientiae nostrae (2Cor. 1, 12).*

(29) Ps. 22, 5 に關係づけられるのであれば、これは違つた

リハノベをもつ。苦惱の中にある者（アウグスティヌス）を神は放棄せず、その面前に食物を（シンプリキアヌス）を差し出してくれた、といふこと。これも魅力的な解釈である。

【付記】本稿は、第一一一回教父研究会（1955年3月19日開催）の発表原稿を、内容をできるだけ忠実に保存しつゝ、求められた長さにまとめる努力をした結果である。発表の際に頂戴した、様々なアドバイスや批判にこころから感謝する。当日に口頭で、あるいは本稿で、応えることができなかつた点に関しては今後の課題としたい。